Se'.Sr.:?ri:os e trinta mil, quinhentos e noventa e seis reais e setenta e seis centavos); 

O to:al da receita creditada .10 Municlpio, oriun::Ja do FUNDES, corresponderte ao retorno eni r&:a:ão 

de mír:,~ro ele alunos regularmente matriculados na Educaçao Básica, que compreende 3 Educaçto 

lnfanfü e o Ensino Fundament..:I foi de R$ 3.416.504,09 (três milhões, quatrocentos e dezesseis mil, 

quinhentos e quatro reais e nove centavos); 

Hot.ve créditos no período no valor de R$ 13.900,02 (treze mil, novecentos reais e dois centavos) 

reierente a rendimentos de aplicações financeiras pela aplicaçao dos recursos disponlveis do 

FUNO'.:B, no mercado financeiro. 

t ·-1-iô co.u~cnto en~re contrib1,1içOes feitas pelo Municlpio e o retorno financeiro oriundo do FUNDf

[...]

Despesa Empenhada e Despesa Liquidada o valor de R$ 2.904.332,30 (dois 

1:,,;111>,i. , ,-,·I:; , .,.,.,. , • ..,,,.~:, ,,.,.., .. , 

milhões, novecentos e quatro mil, trezentos e trinta e dois reais e trinta centavos) e Despesa Paga 0 

valor de RS 2.276.143,99 (dois milhões, duzentos e setenta e seis mil, cento e quarenta e três reais e 

noventa e nove centavos), representando um gasto de 84,66%, consfderando a Despesa Empenhada 

e a Despesa Liquidada e 66,35% considerando a Despesa Paga. 

Constatou-se que não houve atendimen.to à aplicação mlnima obrigatória dos recursos recebidos na

[...]

- Nas Demais Despesas com a manutenção da educação bâslca, cujo limite mâximo é de 30%, a 

mesma apresentou a seguinte situação: Despesa Empenhada o valor de R$ 849.909,54 (oitocento: . 

quarenta e nove mil, novecentos e nove reais e cinquenta e quatro centavos), Despesa Liquidada o 

valor de R$ 839.665,81 (oitocentos e trinta é nove mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e 

1,1m centavos), e a Despesa Paga o valor de R$ 836.986,23 (oitocentos e trinta e seis mil, novecentos 

e oitenta e seis reais e vinte e três centavos), representando uma aplicação de 24,78% considerando 

a Despesa Empenhada, 24,48% considerando a Despesa Liquidada e 24,40% considerando a 

Despesa Paga. 

Constatou-se que aplicação nas demais despesas da educação básica se situou acima do parametro •